Ws 13:9

Ps 138:6

(4) The philosophers seek all this in their minds, and with the intelligence which you gave them they have both discovered many things and have foretold, many years in advance, eclipses of those celestial bodies the sun and moon: on what day, what hour, to what degree they would occur, and their calculation did not let them down. So it came about that they made predictions and wrote down

CONFESSIONS

serunt regulas indagatas, et leguntur hodie atque ex eis praenuntiatur quo anno et quo mense anni et quo die mensis et qua hora diei et quota parte luminis sui defectura sit luna vel sol: et ita fiet ut praenuntiatur. et mirantur haec homines et stupent qui nesciunt ea, et exultant atque extolluntur qui sciunt, et per impiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo tanto ante solis defectum futurum praevident, et in praesentia suum non vident (non enim religiose quaerunt unde habeant ingenium quo ista quaerunt), et invenientes quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi, se ut serves quod fecisti, et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi, et trucidant exaltationes suas sicut volatilia, et curiositates suas sicut pisces maris quibus perambulans secretas semitas abyssi, et luxurias suas sicut pecora campi, ut tu, deus, ignis edax consumas mortuas curas eorum, recreans eos immortaliter.

(5) Sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quae numerant et ipsos qui numerant, et sensum quo cernunt quae numerant et mentem de qua numerant: et sapientiae tuae non est numerus. ipse autem unigenitus factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio, et numeratus est inter nos, et solvit tributum Caesari. non no-

⁹ A. associates birds with pride, fish with curiosity, and beasts with physical pleasures, *En. Ps.* 8.13.

¹⁰ These evocations of Scripture contrast Christ's humility with the philosophers' pride.

BOOK V

rules as a result of their research; these are still being read today, and it is their prediction in what year, and on what month of the year, and on what day, and on what hour of the day, and to what degree there will be a failing of the light of moon or sun. And it will happen exactly as predicted. People who understand nothing of this field of study are amazed at this, and stunned; while those who do understand it are proud and praised to the skies, but through their ungodly pride they depart from your great light and fall away. Previously they foresee the failing of the sun, but now their own failing they do not perceive, for they do not seek in a godly way what is the source of that intelligence by which they make their investigations. When they discover that you made them, they do not surrender themselves to you, letting you save what you have created. Nor do they sacrifice themselves, such as they had made themselves, to you; or put to death their own self-glorifications like the birds of the air⁹ or, like the fish of the sea, their curiosities, by which they traverse all the hidden paths of the deep, or their excess of passions like the cattle in the fields: so that you, O God, as a devouring fire can consume those dead concerns of theirs, as you re-create them to be immortal.

Ps 8:8

(5) But they did not know the way—your Word, by whom you made both those things that they calculate, and themselves who do the calculating, and the capacity to reason that they employ in calculating, and the understanding by which means they make their calculations: but there is no calculating your wisdom! He, the only-begotten, was made for us wisdom and righteousness and sanctification, and he was numbered among us, and paid his dues to Caesar.¹⁰ They did not know this way, by which they de-

Jn 14:6

Ps 147:5
1 Cor 1:24,
30
Is 53:12
Mt 22:21

CONFESSIONS

verunt hanc viam qua descendant ad illum a se et per eum ascendant ad eum. non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et obscuratum est insipiens cor eorum. et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt, et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes deum non sicut deum honorant aut gratias agunt, et evanescent in cogitationibus suis, et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt, ac per hoc student perversissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et immutantes gloriam incorrupti dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium, et convertunt veritatem tuam in mendacium, et colunt et serviunt creaturae potius quam creatori.

(6) Multa tamen ab eis ex ipsa creatura vera dicta retinebam, et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum et visibiles attestationses siderum, et conferebam cum dictis Manichaei, quae de his rebus multa scripsit copiosissime delirans, et non mihi occurrebat ratio nec solistitorum² et aequinoctiorum nec defectuum luminarium nec quidquid tale in libris saecularis sapientiae didiceram. ibi autem credere iubebar, et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat, et longe diversum erat.

² solistitorum *S Knöll Skut. Ver.:* solstitorum *codd. Maur.*

¹¹ I.e., they recognize God the Father but not his incarnate, human, Son.

BOOK V

scend to him and away from themselves; and by him they ascend to him. They did not know this way, and they think themselves exalted and shining among the stars, but look how they have tumbled down to earth, and their foolish hearts are darkened! They speak many truths about the creation, but do not devoutly seek him who is Truth, the maker of creation; therefore they do not find him. Or if they do find him, even though they know God, they do not honor him as God¹¹ or give thanks, and they dwindle away in their own reflections, and claim to be wise by claiming for themselves what is yours. So with obstinate blindness they also attribute characteristics to you that really belong to themselves, even ascribing lies to you who are the Truth; and turning the glory of an imperishable God into the semblance of a perishable likeness of humanity, and birds, and beasts, and serpents, and they change your Truth into a lie, and they worship and serve your creation rather than the creator.